
 Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino

DECRETO DEL DIRETTORE N. 161  DEL 11/10/2018

Oggetto : Servizio di assistenza educativa in ambito scolastico in favore di n.1 utente residente nel
Comune di Signa:. Affidamento alla Cooperativa Sociale “Società Dolce Società Cooperativa”
Bologna   - CIG  ZF92523730

Allegati semplici: 2
Struttura  proponente:  Settore  Servizi  integrati alla
persona.Polo amministrativo Campi Bisenzio e Signa.
Responsabile Dott.ssa Borrelli Antonella.

Estensore: Responsabile  Polo  amministrativo  di
Campi-Signa Borrelli Antonella

IL DIRETTORE

VISTI :
 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in 
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano 
Dott.ssa Samantha Arcangeli ;

 la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

 Il Decreto del Presidente n.7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica
Pietra Caprina quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

 il  Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina
Nord-Ovest attualmente vigenti;

 Il Bilancio economico di previsione pluriennale ed annuale 2018, come approvato con Delibera
dell’Assemblea dei Soci 29/12/2017 n. 30;

 la Deliberazione Assemblea S.d.S.  26/11/2017 n. 26, avente ad oggetto l’Aggiornamento della
programmazione annuale e pluriennale del PIS Zonale 2018-2020 e l’approvazione del relativo
POA per l’esercizio in corso;

PREMESSO che i Comuni della Zona Nord Ovest gestiscono in forma associata, mediante il Consorzio SdS
le funzioni e i servizi di assistenza sociale di cui sono titolari, ivi incluse le attività di assistenza educativa



scolastica  in  favore di studenti disabili come da Regolamento degli interventi e dei servizi di assistenza
sociale e accesso ai servizi approvato con deliberazione Assemblea SdS n1 del 27.01.2017;

VISTO il P.E.I. ad oggetto l’erogazione delle prestazioni di educativa scolastica in favore dell’alunno   M.A.
x tot. 4 ore settimanali, come predisposto dai servizi competenti per la presa in carico di concerto con
l'istituto Scolastico  "E.Maiorana" del Comune di S.Lazzaro di Savena - Bologna in cui lo stesso minore è
iscritto e convalidato dalla competente  Commissione assistenza unitamente agli ulteriori PEI in favore di
minori residenti in Zona frequentati istituti scolastici della Zona ;

DATO ATTO  che il minore beneficiario del suddetto PEI è in condizione di Handicap certificato ai sensi
della L.104/92 ed è residente a Signa e pertanto il Comune di Signa  risulta  competente per l'erogazione
del  servizio  di  educativa  scolastica  presso  l'istituto  scolastico  "E.Maiorana"di   S.Lazzaro  di  Savena
Bologna, in cui il Minore è iscritto ;

CONSIDERATO che, l'appalto del servizio di educativa scolastica  attualmente in essere copre il territorio
di competenza mentre l'Istituto scolastico "E.Maiorana"  è  situato nel Comune di S.Lazzaro di Savena
(Bologna);

CONSIDERATA la conseguente esigenza di garantire il  servizio di  educativa scolastica previsto dal  PEI
predisposto in favore  del sopra citato minore M.A. per  4 mediante affidamento diretto, consultando la
cooperativa  aggiudicataria dell'Appalto in essere presso l’Unione di  Comuni  in cui  ha sede l'Istituto
Scolastico interessato;

VISTO il D.lgs n.50/2016 recante il Codice dei Contratti;  

VISTA la Determinazione n. 230 del 15/09/2017 dell'Unione  dei Comuni di Savena – Idice, concernente
l'aggiudicazione definitiva del servizio di integrazione scolastica per gli alunni Disabili delle scuole di ogni
ordine e grado alla Cooperativa Sociale " Cooperativa Dolce Cooperativa Sociale "ad un costo orario di
€.19,90 + IVA 5%;

VISTA l’offerta acquisita in Atti con Prot. n.7818 del  01/10/2018 pervenuta dalla consultata Cooperativa
aggiudicataria dell'Appalto di cui trattasi, Cooperativa Sociale " Cooperativa Dolce Cooperativa Sociale ",
per un costo orario del servizio pari a tot. €.19,90 + IVA 5%, pari a tot. € 2.388,00 oltre IVA 5% per il
richiesto servizio di assistenza scolastica per 4 ore settimanali  in favore del minore beneficiario del PAP;

RITENUTA congrua la sopra-citata offerta economica, che risulta più vantaggiosa di quella dell'Appalto in
essere presso  la Società della Salute Fiorentina Nordovest; 

DATO ATTO che per l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi procedura di affidamento diretto è
stato acquisito in forma semplificata il codice CIG  ZF92523730;

DATO ATTO che la spesa derivante dall’affidamento del servizio di cui sopra, pari a presunti €. 2.388,00
oltre IVA 5% per un tot. complessivo pari a €. 2.506,80 IVA Inclusa per l’anno scolastico 2018-2019, trova
copertura  nel  Bilancio  Economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2018  a  valere  sulle  risorse
conferite dai Comuni consorziati per assistenza sociale ai residenti;

VISTO l’art 3 della L. 136/2010 e s.m.e i. (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che ai sensi della L.241/90 e s.m.e.i. il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Borrelli
Antonella, Responsabile del Polo amministrativo SDS di Campi Bisenzio e Signa;

per i motivi esposti in narrativa



DECRETA

1.   Di ammettere il minore M.B. alle prestazioni di assistenza educativa scolastica così come
previste dal PAP predisposto in suo favore, autorizzando l’attivazione delle stesse prestazioni
per tot. 4 ore settimanali per la durata dell’anno scolastico 2018-2019 presso sede scolastica
fuori Zona;

2.  Di affidare il servizio  di cui al punto 1 del Dispositivo - CIG N . ZF92523730, alla Cooperativa
Cooperativa  Sociale  "  Cooperativa  Dolce  Cooperativa  Sociale  "via  Cristina  Pizzano   n.5
BOLOGNA   P.IVA  03772490375   per un numero di  4 ore settimanali,  dal  15.10.2018 al
08.06.2019, ultimo giorno dell’Anno scolastico ; 

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dall’affidamento  del  servizio  di  cui  al  punto  2  del
dispositivo pari a presunti €. 2.388,00 oltre IVA 5% per un tot. complessivo pari a €. 2.506,80
IVA Inclusa  per  l’anno  scolastico 2018-2019,  e  trova  copertura  nel  Bilancio  Economico di
previsione annuale e pluriennale 2018, ripartita come segue: 

•  €.751,80 pari a ( €.716,40 oltre iva 5% ) 
• €. 1.755,18 pari a (€.1671,60 oltre iva 5%) 

4. Di  dare  atto  che  il  pagamento  del  corrispettivo  avverrà  dietro  presentazione  di  regolare
fattura;

5. Di pubblicare il presente decreto sull’apposita sezione del sito istituzionale dell'ente.

               IL DIRETTORE 
     Dott.ssa Enrica Pietra Caprina

                                                                                                                      Firmato digitalmente


